MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
ESCOLA DE FARMACIA

DEPARTAMENTO DE FARMACIA

EDITAL Nº DEFAR 01

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
EDITAL Nº DEFAR 01/2026
10 de FEVEREIRO DE 2026

A Chefia do Departamento de Farmácia (DEFAR), considerando a Resolução CUNI Nº 452/1999, de 15/04/1999, no
cumprimento de suas atribuições legais,
RESOLVE: Determinar o dia, horário e local no qual ocorrerá o ato de instalação do processo seletivo simplificado para
contratação de professor substituto, na área de Farmacognosia, regido pelo edital PROGEP Nº 52, de 01 DE
DEZEMBRO DE 2025, a saber:
DATA DA INSTALAÇÃO: 23 de fevereiro de 2026 (segunda-feira) HORÁRIO: 07H30min LOCAL: Sala de reunião
da Escola de Farmácia, Campus do Morro do Cruzeiro, Ouro Preto/ MG
BANCA EXAMINADORA:

Titulares

Maria Elvira Poleti Martucci - DEFAR
Rute Cunha Figueiredo - DEQUI
Carmen Aparecida de Paula - DEACL

Suplentes

Romulo Leite - DEFAR
Neila Márcia Silva Barcellos - DEFAR

CANDIDATOS:

1. Rafaela Cunha Matosinhos
2. Jordano Augusto Carvalho Souza
3. Regislainy Gomes da Silva
4. Carlos Marchiorio Lacerda
5. Luana Beatriz Araújo Vaz
6. Nubya Nascimento Costa
7. Leonardo Fernandes De Sousa
8. Helcio Cassemiro Marcondes
9. Tatiane Roquete Amparo

10. Adriana Cotta Cardoso Reis

Documento assinado eletronicamente por Wander de Jesus Jeremias, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
FARMÁCIA, em 10/02/2026, às 18:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1056380 e o código
CRC C8792B69.

Referência: Processo nº 23109.015597/2025-41 SEI nº 1056380

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1069   - www.ufop.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0